PAGE
10

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЕЛЬНИНСКИЙ РАЙОН» СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  05.02.2015 № 56
г. Ельня
О продлении срока реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы»
до 2020 года
В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, в целях реализации требований Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ», Постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности»,  постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 21.10.2013 № 615 «Об утверждении порядка разработки и реализации муниципальных программ Ельнинского района Смоленской области» (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 31.10.2014 № 729), Администрация  муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

п о с т а н о в л я е т :

1. Продлить срок реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2016 годы», утвержденной постановлением Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 10.12.2013 № 744 (в редакции постановления Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области от 16.01.2015 № 6) до 2020 года.
2. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы» в новой редакции.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации муниципального образования
«Ельнинский район» Смоленской области М.А. Пысина.
Глава Администрации муниципального
образования «Ельнинский район»

Смоленской области

   Н.Д. Мищенков
УТВЕРЖДЕНА
постановлением Администрации

муниципального образования

«Ельнинский район»

Смоленской области

от 05.02.2015 № 56
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»

Ельня 2015
ПАСПОРТ

муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»
	Администратор муниципальной программы
	Администрация муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Ведущий специалист по мобилизационной работе Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

	Наименование подпрограмм муниципальной программы
	-

	Цель муниципальной программы
	Готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий, и учреждений Ельнинского района Смоленской области к работе в условиях особого периода

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства, аттестация объектов вычислительной техники на соответствие требованиям безопасности информации

	Сроки (этапы) реализации муниципальной  программы
	2014 – 2020 годы

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования Программы за счет средств муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области составляет 280 000 рублей, в том числе по годам

- в 2014 году
- 40000 рублей

- в 2015 году
- 40000 рублей

- в 2016 году
- 40000 рублей

- в 2017 году          - 40000 рублей

- в 2018 году          - 40000 рублей

- в 2019 году          - 40000 рублей

- в 2020 году          - 40000 рублей

Всего: 280000 рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечить готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений к выполнению мобилизационных задач и работе в условиях особого периода

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации муниципальной программы
В Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области осуществлен ремонт помещений для ведения мобилизационного делопроизводства, хранения мобилизационных документов. Это позволило повысить уровень готовности экономики муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к переводу на условия особого периода.

Реализация ранее существующей программы позволило совершенствовать безопасность информации по вопросам мобилизационной подготовки в муниципальном образовании «Ельнинский район» Смоленской области.

Анализ ситуации по сохранности документов составляющих государственную тайну показал, что документы хранятся согласно требований руководящих документов, что обеспечивает 100% их сохранность.

Проведенная аттестация рабочего места мобилизационного работника Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области показала, что рабочее место соответствует предъявленным требованиям действующего законодательства и инструкции по обеспечению режима секретности.

В настоящее время произведена аттестация объекта вычислительной техники в кабинете режимно секретного подразделения Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области (далее – РСП), что позволяет вести работу с документами составляющими государственную тайну.

Для повышения качества мобилизационной подготовки необходимо:

- проводить один раз в год проверочные мероприятия объекта вычислительной техники в кабинете РСП Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- проводить один раз в три года переаттестацию объекта вычислительной техники в кабинете РСП Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области;

- оборудовать кабинет РСП Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности», решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации муниципальной программы определяются исходя из требований Федерального закона от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ», Постановления Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности», Решения межведомственной политики по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199.

Целью программы является готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений района к работе в условиях особого периода.

Основными задачами Программы являются:

1. Создание условий для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1

2. Аттестация объектов вычислительной техники на соответствие требованиям безопасности информации расположенной в кабинете РСП Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области

3. Оборудование кабинете РСП в соответствии с с Постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности», решения Межведомственной комиссии по защите государственной тайны от 21.01.2011 № 199.

Значения показателей задач:

- повысить уровень защиты секретной информации, в том числе:

2014 год – 10%

2015 год - 15%

2016 год – 20%

2017 год – 25%

2018 год – 30%

2019 год – 35%

2020 год – 40%

(Приложение №2)

Конечный результат реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области» повысить готовность Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области, организаций, предприятий и учреждений района к работе в условиях особого периода по вопросам защиты секретной информации, обеспечить проведение государственной политики по вопросам мобилизационной подготовки и мобилизации на территории Ельнинского района Смоленской области (Приложение № 4)

3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм
Перечень основных мероприятий муниципальной программы:

- Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения. Составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники.

Краткая характеристика основных мероприятий:

- Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения. Составляющие государственную тайну, при использовании электронно-вычислительной техники

4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
По предварительным подсчетам общий объем финансирования за счет средств местного бюджета Программы составит 280000 рублей, по годам:

- в 2014 году
- 40000 рублей

- в 2015 году
- 40000 рублей

- в 2016 году
- 40000 рублей
- в 2017 году         - 40000 рублей

- в 2018 году         - 40000 рублей

- в 2019 году         - 40000 рублей

- в 2020 году         - 40000 рублей

Финансирование Программы из местного бюджета будет осуществляться в пределах средств, утверждённых на её реализацию в решении о бюджете муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на очередной финансовый год и плановый период.
5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы
В настоящее время действуют следующие правовые акты , касающиеся сферы реализации муниципальной программы :

- Федеральный закон от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ»;

- Постановление Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности»;

6. Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы
Оценка применения мер муниципального регулирования в сфере реализации муниципальной программы не предусмотрена.
Приложение № 1
муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»

Целевые показатели

реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
на 2014-2020 годы»
	№

п\п
	Наименование подпрограммы и показателя
	Единица измерения
	Базовые значения по годам
	Планируемые значения показателей
(на период реализации решения Ельнинского районного Совета депутатов о местном бюджете)

	2012
	2013
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	1.
	Целевой показатель

	№1: Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения. Составляющие государственную тайну, при использовании электронно вычислительной техники
	%
	5
	5
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40

	№2: аттестация объектов вычислительной техники
	%

	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

Приложение № 2

муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»

План

реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
на 2014-2020 годы»
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансового обеспечения (расшифровать)
	Объём средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. руб.
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	ВСЕГО
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020
	2014
	2015
	2016
	2017
	2018
	2019
	2020

	Цель муниципальной программы – Повышение уровня готовности экономики муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области и объектов мобилизационного назначения к переводу на условия военного времени

	Целевые показатели программы:

№1: Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения. Составляющие государственную тайну, при использовании электронно- вычислительной техники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	10
	15
	20
	25
	30
	35
	40

	№2: аттестация объектов вычислительной техники
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	№ 3 «Оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных и секретных документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению секретности в Российской Федерации», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации от 05.01.2004 № 3-1»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	100
	100
	100
	100
	100
	100
	100

	Основное мероприятие 1 Создание условий в Администрации муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области для обработки информации, содержащей сведения. Составляющие государственную тайну, при использовании электронно- вычислительной техники

	Ведущий специалист по мобилизационной работе
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	280,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Основное мероприятие 2 оборудование помещения для ведения мобилизационного (секретного) делопроизводства и хранения мобилизационных и секретных документов в соответствии с требованиями «Инструкции по обеспечению секретности в Российской Федерации» Утвержденной постановлением Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1
	Ведущий специалист по мобилизационной работе
	Бюджет муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области
	280,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	40,0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

Приложение № 3

к муниципальной программе «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»

Сведения

об основных мерах нормативно-правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы «Совершенствование мобилизационной подготовки муниципального образования «Ельнинский район» Смоленской области на 2014-2020 годы»
	№

п\п
	Вид

нормативно-правового документа
	Основные положения

нормативно-правового документа
	Ожидаемые

сроки принятия нормативно-правового документа

	1
	ФЗ от 26.02.1997 № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в РФ»
	Осуществляет правовое регулирование в области мобилизационной подготовки и мобилизации в Российской Федерации , устанавливает права и обязанности ответственных органов государственной власти , органов МС, а также организаций независимо от форм собственности
	действующий

	2
	Постановление Правительства РФ от 05.01.2004 № 3-1 «Инструкция по обеспечению режима секретности»
	Определяет содержание и особенности обеспечения режима секретности при передачи сведений составляющих государственную тайну, и носителей таких сведений
	действующее